CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 	/ 2020

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que seja realizado
um estudo para avaliar a instalação de semáforo de pedestres na Avenida
Engenheiro Fábio Roberto Barnabé, no cruzamento de vias com a Rua lolanda

Fregnani Sombini, no Jardim Hubert.

JUSTIFICATIVA
Em contato com munícipes, recebi reclamações sobre as dificuldades de

travessia enfrentadas por pedestres na Avenida Engenheiro Fábio Roberto Barnabé,
no cruzamento de vias com a Rua lolanda Fregnani Sombini, no Jardim Hubert.

Segundo consta, os munícipes apontam que o fluxo de trânsito é intenso

nesta via pública, sobretudo, nos finais de semana em que ocorre a feira de venda
de carros no estacionamento do Parque Ecológico. Neste sentido, os munícipes
reivindicam a instalação de semáforo de pedestres nesta via pública para garantir
maior segurança dos transeuntes e evitar acidentes que, infelizmente, são

frequentes na região.
Não obstante, oportuno destacar que o problema foi anteriormente relatado à

Vossa Excelência através de minhas Indicações 0816/2017 e 0337/2019. Na
ocasião, recebi o parecer que o caso passaria por estudos pelo Departamento de
Trânsito, pois, o topografia do local atrapalha a visibilidade de motoristas e

pedestres. Contudo, ocorre que, desde então, não obtive mais nenhuma resposta
nem verifiquei ações para controlar o tráfego de veículos na região.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias em nosso município,

indico ao Exmo. Sr. Prefeito que seja realizado um estudo para avaliar a instalação
de semáforo de pedestres na Avenida Engenheiro Fábio Roberto Barnabé, no

cruzamento de vias com a Rua lolanda Fregnani Sombini, no Jardim Hubert.
Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da

matéria, aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 05 de fevereiro de 2020.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 137/2020
05/02/2020 - 10:14

PROT-CMI 137/2020
05/02/2020 - 10:14
IND 76/2020

4.11  P4,
INIDAIATUI3A Prefeitura Municipal de Indaiatuba

PENSAM., EM VOCÉ 	 Estado de São Paulo
Indaiatuba, 15 de julho de 2019.

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaita, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

Anexo:

.
Ue1:51, 61'

Memo no 970/2019
De: SEMOP - Secretaria Municipal de Obras e Vias Públicas
Para: Secretaria de Relações Institucionais e Comunicação

Em atenção ao Memo
abaixo relacionado de V.Sa., referente as Indicações e

aos Ofícios do Exmo. Vereador Ricardo Longatti França:

Memo 636/19 - Rel. Institucionais

Indicação n° 333/19 — Parecer do Depto de Trânsito:
Está sendo instalado

conforme a disponibilidade de recursos.

Indicação n° 337/19 — Parecer do Depto de Trânsito: O
local requer estudos

pois a topografia do local atrapalha a viabilidade dos motoristas e pedestres.

Indicação n° 339/19 — Parecer do Depto de Trãnsito:
O Semáfaro pode

agravar o congestionamento já citado em ofícios anteriores do Nobre Edil,

•

Parecer do Depto de Trânsito: Foi reforçada a sinalização

Já está nos planos do Repto de Trânsito após as obras de

Oficio n° 398119 - Parecer do Depto de Trânsito:
O local já foi avaliado e

constatado ser inviável devido a carência de vias corno via opcional de fluxo.

Ofício n° 40211 - Parecer do Depto de Trânsito:
Inviável a implantação de

lombada para essa finalidade sendo viável em locais de fluxo intenso de

as, igrejas e terminal de ônibus.

Rua Primo José Mattioni, 454 — Bairro Santa Cruz - CEP 13343-400 -Indaiatuba - SP
Tel: (19) 39344710

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

portanto inviáv

Oficio n° 389/ 9 -

no local.

Ofício n° 395/19

duplicação da via.

pedestres como: es

Ofício n° 411/ - Parecer do Depto de Trânsito:
Estaremos avaliando a

necessidade.

PROT-CMI 137/2020
05/02/2020 - 10:14

PROT-CMI 137/2020
05/02/2020 - 10:14
IND 76/2020